COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO nº _______ de 2019

Requer a inclusão de convidado na audiência

pública sobre a criação do Serviço Social e

Serviço de Aprendizagem da Tecnologia da

Informação e Comunicação (SETIC), objeto do

Requerimento nº 49, de 2019.

              Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, na forma do art. 255, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados - RICD, que sejam adotadas as providências necessárias, ouvido o

Plenário desta Comissão, para incluir como convidado na audiência pública sobre a criação do

Serviço Social e Serviço de Aprendizagem da Tecnologia da Informação e Comunicação (SETIC),

objeto do Requerimento nº 49, de 2019, o Senhor Daniel dos Santos Leipnitz, presidente da

Associação Catarinense de Tecnologia (ACATE) .

A Associação Catarinense de Tecnologia é principal agente  do empreendedorismo

inovador em Santa Catarina, representa mais de 1200 associados nos 13 polos de inovação e

tecnologia do estado. A ACATE também está presente em outras regiões, com escritórios em

São Paulo e em Boston (EUA) , abertos às empresas que precisam de apoio e estrutura.

A Associação também foi responsável pela idealização de projetos como o Geração

Tec, para formar mão de obra qualificada no setor de TI, o Juro Zero Empreendedor e auxiliou

o poder público na Capital catarinense a desenvolver umas das primeiras Leis de Inovação do

país.

Sala das Sessões, de 17 de junho de  2019.

Deputado Alex Santana

(PDT/BA)